
~·~cU/~cU/~e~~
@~ju»cl' J~

q)i?te:vWne §eneJra/e juM<0 j,tud~" /'inte;j/l<a«iMw" lafw/deoijuvdMw e la ~

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO

VISTA

il decreto legislativo 3O marzo 2001, n.165, modificato ed integrato dal
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150;
D.P.C.M. Il febbraio 2014, registrato alla Corte dei conti il 16 giugno
2014 al n. 2390, recante il "Regolamento di organizzazione del Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca".
il decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 2009, n.1 7,
concernente il "Regolamento recante disposizioni di riorganizzazione del
Ministero dell'Istruzione, dell 'Università e della Ricerca e il proprio Atto
di organizzazione del 20 maggio 2010;
la legge 28 dicembre 2001, n.448, in particolare l' art.18, che detta norme
ai fini del contenimento della spesa e della maggiore funzionalità dei
servizi e delle procedure e prevede la possibilità di istituire commissioni di
carattere tecnico ad elevata specializzazione indispensabili per la
realizzazione di obiettivi istituzionali non persegui bili attraverso
l'utilizzazione del proprio personale;

la legge 4 agosto 2006, n.248, di conversione in legge, con modificazioni,
del decreto legge 4 luglio 2006, n.223, recante "Disposizioni urgenti per il
rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione
della spesa pubblica" e in particolare l'art.29 che detta norme sul riordino
di comitati, commissioni ed altri organismi;

che ai sensi della citata Legge 4 agosto 2006, n. 248, l' operatività del
costituendo organismo non può superare la durata massima di tre anni;

il decreto legge 31 maggio 2010, n.78, convertito in legge 30 luglio 2010,
n.122, in particolare l'art.6;

La legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge quadro per l'assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate";

le "Linee guida per l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità"
del 4 agosto 2009;

la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante "Nuove norme in materia di
disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico;

le "Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti con
disturbi specifici di apprendimento" allegate al D.M. n. 5669 del 12.07.2011;

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

TENUTO CONTO

VISTO

VISTA

VISTE

VISTE

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0000638.28-07-2014



VISTA la direttiva ministeriale del 27 dicembre 2012 recante "Strumenti di
intervento per gli alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione
territoriale per l'inclusione scolastica";

VISTE le "Linee guida per l'accoglienza e l'integrazione degli alunni stranieri"
del 19 febbraio 2014;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni,
dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di
istruzione, università e ricerca, e in particolare l'articolo 16;

CONSIDERATA la creazione del Portale italiano per l'inclusione, di cui al punto 2.4.6 della
direttiva ministeriale 27 dicembre 2012, quale strumento utile di
informazione e comunicazione sulle tematiche relative ai bisogni educativi
speciali, rivolto sia alla platea del personale della scuola, sia alle famiglie;

CONSIDERA TO che il suddetto portale è organizzato nelle seguenti aree: informazione e
aggiornamento; esperienze e buone pratiche; risorse; percorsi; normativa e
faq; ICF; istituzioni; associazioni e famiglie;

TENUTO CONTO della necessità di validare scientificamente i contenuti a carattere
informativo e formativo, nonché di implementare e aggiornare
costantemente le informazioni presenti nel portale;

DECRETA

Articolo 1 - Istituzione del Comitato Tecnico-scientifico

Per le finalità indicate in premessa è costituito un Comitato Tecnico-Scientifico, con compiti di
individuazione, selezione e validazione del materiale informativo e formativo presente nel portale.

Articolo 2 - Composizione del Comitato

Il Comitato, presieduto dal Direttore Generale per lo Studente l'Integrazione, la Partecipazione e la
Comunicazione, con coordinamento affidato al Dott. Raffaele Ciambrone, Dirigente della
medesima Direzione Generale, è così composto:

Marco Campione Capo Segreteria Sottosegretario Roberto Reggi

Raffaele Ciambrone Dirigente - Direzione Generale per lo Studente,
l'Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione

Daniela Marrocchi Dirigente Tecnico - Direzione Generale per gli Ordinamenti
scolastici

Maria Assunta Palermo Dirigente - Direzione generale per il Personale scolastico

Vincenzo Falabella Presidente FISH - Federazione Italiana per il Superamento
dell 'Handicap



Luciano Paschetta Rappresentante FAND - Federazione Associazioni Nazionali
Disabili

Maddalena Colombo Docente di Sociologia dell' Educazione - Università
Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Cesare Cornoldi Docente di Psicologia Università di Padova - Presidente
AIRIPA

Lucio Cottini Docente di Didattica e Pedagogia speciale - Università di
Udine. Presidente SIPeS Società Italiana Pedagogia Speciale

Massimiliano Fiorucci Docente di Pedagogia sociale e interculturale - Coordinatore
CREIFOS Università Roma Tre

Pierpaolo Limone Docente di Pedagogia Sperimentale Università di Foggia -
Delegato alla Didattica e all'e-Learning

Lauro Mengheri Psicologo - Presidente Ordine Psicologi della Toscana e
rappresentante del Consiglio nazionale dell'Ordine

Simonetta Ulivieri Docente di Pedagogia Università di Firenze - Presidente
SIPED Società Italiana di Pedagogia

Andrea Caroni Dirigente scolastico. Presidente ASAL Associazione Scuole
Autonome del Lazio

Flavio Fogarolo Esperto in nuove tecnologie per l'integrazione. Docente per
il sostegno

Vinicio Ongini Docente. Direzione Generale per lo Studente, l'Integrazione,
la Partecipazione e la Comunicazione

Articolo 3 - Nuclei operativi

Ai fini dell'implementazione delle aree del portale sono costituiti i seguenti nuclei operativi, con
compiti di raccolta e selezione delle informazioni, nonché di stesura e validazione dei contenuti di
pertinenza, così composti:

l. Esperienze e buone pratiche

Raffaele Ciambrone Dirigente Direzione Generale per lo Studente,
l'Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione

Donata Vivanti Esperta FISH - Federazione Italiana per il Superamento
dell' Handicap



Flavio Fogarolo Esperto nuove tecnologie per l'integrazione

Elisabetta Mughini Dipartimento Comunicazione INDIRE - Istituto
Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca
Educativa

Andrea Caroni Dirigente scolastico. Presidente ASAL

Vinicio Ongini Docente. Direzione Generale per lo Studente,
l'Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione

2. Risorse

Lucia Ferlino Ricercatri ce CNR ITD - Istituto per le
Tecnologie Didattiche di Genova

Massimo Guerreschi Esperto nuove tecnologie per l'integrazione -
Vicepresidente GLIC (rete italiana dei Centri
Ausili Tecnologici)

Flavio Fogarolo Esperto nuove tecnologie per l'integrazione

3. Percorsi

Massimo Guerreschi Esperto nuove tecnologie per l'integrazione -

Vicepresidente GLIC
Giuliana Talarico Esperta nuove tecnologie per la didattica -

Referente regionale CTS Lombardia
Iacopo Balocco Esperto strategie didattiche inclusive - Docente

per iI sostegno

4. Normativa e FAQ

Raffaele Ciambrone Dirigente Direzione Generale per lo Studente,
l'Integrazione, la Partecipazione e la
Comunicazione

Salvatore Nocera Esperto FISH - Federazione Italiana per il
Superamento dell'Handicap

Flavio Fogarolo Esperto. Docente per il sostegno

Daniela Marrocchi Dirigente Tecnico - Direzione Generale per gli
Ordinamenti scolastici MIUR



Rosaria Maria Petrella Funzionario Direzione Generale per lo Studente,
l'Integrazione, la Partecipazione e la
Comunicazione

Maria Assunta Palermo Dirigente Direzione Generale per il personale
scolastico

Articolo 4 - Redazione

Ai fini della pubblicazione e dell'implementazione del materiale informativo presente sul sito, è
costituita una Redazione così composta:

Raffaele Ciambrone Dirigente Direzione Generale per lo Studente,
l'Integrazione, la Parteci pazione e la
Comunicazione

Pierpaolo Limone Docente di Pedagogia Sperimentale Università
di Foggia - Delegato alla Didattica e all'e-
Learning

Nicola Tomasoni Giornalista, esperto di comunicazione

Elisabetta Mughini Dipartimento Comunicazione INDIRE

Flavio Fogarolo Esperto nuove tecnologie per l'integrazione

Articolo 5 - Durata in carica

Il Comitato e i suoi nuclei operativi durano in carica sino al raggiungimento degli obiettivi prefissati
e, comunque, non oltre i termini previsti dalla normativa vigente, fissati in tre anni.

Articolo 6 - compensi e rimborsi

Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti del suddetto organismo, ad eccezione di
eventuali spese di viaggio e soggiorno, che graveranno sui fondi assegnati all'Istituto "Alfano l'' di
Salerno per il funzionamento dei Comitati tecnico scientifici e per le attività di formazione
sull' inclusione scolastica.



Articolo 7 - segreteria

Le attività di supporto organizzativo e di segreteria sono affidate alla Sig.ra Maria Rita Lolli e alla
Sig.ra Patrizia Morini, in servizio presso l'Ufficio VII della Direzione Generale per lo Studente,
l'Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione.

Roma, 28 luglio 2014

IL DI


